¹ Le nom d'Agapet est inadmissible. Il n'y eut pas de pape de ce nom avant 949. Quelques-uns ont attribué cette charte à Jean VIII, consacré en octobre de cette année. D'autres ont proposé Adrien, prédécesseur immédiat de Jean VIII. Le *Gall. Christ.* n'en admet pas l'authenticité, et elle ne figure pas dans le *Recueil des Hist. de France*.

² Cet évêque, Warnulfus, n'est connu que par cette charte et la suivante (n° 2). Il est difficile de l'admettre, car, immédiatement avant et après cette année 873, on trouve le siège de Chalon occupé par Girboldus, qui mourut en 885.

lonensis ecclesie ordinatus episcopus, limina beatorum apostolorum Petri et Pauli, deprecans nostre mansuetudini, quatinus in monasterio in pago Lugdunense sito, in loco qui vocatur Hubiliacus et in honore summi martiris Marcelli dicato, nostre auctoritatis privilegio, juxta quod in præcepto filii nostri Karoli continetur, et ejusdem loci privilegio sonat, cunctas res ad idem monasterium pertinentes confirmaremus, eujus precibus, quia providente vitæ suæ merito satis nobis carus est, libenter annuimus. Confirmamus igitur, nostre auctoritatis decreto, jam dicto cœnobio, quicquid venerabilis Gontrannus rex Galliarum, illius que loci fundator, ibi condonavit atque concessit, in pago Cabillonensi, in villa Hubiliaco, terris cultis et incultis, capellam in Siniaciaco in honore beati Juliani sacratam, ecclesiam beati Eusebii cum omnibus ad se pertinentibus, portum etiam in urbe Cabilonensi, Girgiacum villam cum ecclesia, Meruriacum villam cum omnibus ad se juste et legaliter pertinentibus, fiscum etiam qui vocatur Floriacus cum ecclesia sub integritate, Ogniacum, Letva, Liliacum, Arcum, Patriciacum, Rofiacum, Trevaus, Viriniacum, Castandum, Sauriacum, nec non et Dontiacam potestatem cum omnibus ad se juste et legaliter pertinentibus, ecclesiam in monte Laschone sitam, potestatem quæ vulgo appellatur Vallis aurea, Bellanavim, Vetus molinum, fiscum etiam qui vocatur Salciacus, Roccas, Meriliacum, et Petra jovis, Aquis, Alciacum, Vaciacum, in comitatu etiam Cabillonense, in villa Boserontis mansos XII, nec non deinceps quicquid ibi venerandus rex contulit atque concessit. Statuimus etiam et nostre pontificalis sublimitate privilegium concedendo, ut nullus Burgundie dux, seu et Cabilonensis ecclesie episcopus, vel ejusdem urbis comes sive judex publicus, aut exactionarios aut mansionaticos vel paradas faciendum distingere minime audeat. Sanccimus etiam ut si quis intra munitatem eorum infra duobus milibus confugium fecerit, a nemine inde violenter abstrahatur. Defensores igitur hujus nostri privilegii et fidissimi protectores, apostolorum suorum meritis, et beati Marcelli martiris intercessionibus, larga eis Domini benedictio prosequatur. Si quis vero, quod Deus avertat, exorbitatus a fide contra hanc nostram apostolicam et beati Petri auctoritatem, ausu temerario, venire presumpserit, omnipotentia Dei Patris, Filii et Spiritus

Sancti sit excommunicatus, anatematizatus et a liminibus sancte Dei ecclesie sequestratus, et beati Petri, ad cuius sacratissimum corpus sedemus, interminabili maledictione damnatus, diabolo quoque et ejus atrocissimis angelis deputatus, inextinguibile perferat incendium, nisi resipuerit et veniam cum satisfactione meruerit. Datum per manum Walperti ¹ humillimi sancte portuensis ecclesie, anno Domini nostri Jesu Christi DCCCLXXII^o; inductione vi ².

2.

HEC EST CONFIRMATIO KAROLI MAGNI IMPERATORIS ³.

12 juin 872.

In nomine Domini Dei eterni et Salvatoris nostri Jesu Christi, Karolus, divina propitiante clementia, imperator augustus. Si utilitatibus locorum servorumque Dei in eisdem degentibus opem nostre celsitudinis exercemus, numen ac per hoc ad aeternam beatitudinem omnino venturos nos minime dubitamus. Proinde notum esse volumus omnium sancte Dei ecclesie nostrisque fidelium, tam presentium quam et futurorum, quod adeuntes nostre serenitatis genua Aledrannus ⁴ dilectus nobis comes et Warnulfus ⁵ dilectissimus nobis praesul, humiliter flagitaverunt mansuetudini nostre ut canonicis beati Marcelli martiris, in pago Lugdunensi, in vico qui dicitur Hubiliacus, sempiternum apostolici privilegii

¹ Walpertus paraît dans la souscription de la charte qui suit (n° 5), de 879, avec le titre d'évêque.

² Cette charte, si elle est authentique, ne peut être antérieure à l'année 873, qui correspond à l'indiction vi. La charte du pape Jean, de 879 (n° 5), 6^e année de son pontificat, s'accorde, pour la date, avec l'indication de celle d'Agapet.

³ Cette charte n'est pas de Charlemagne.

⁴ Ce comte Aledrannus est connu. Dans une charte du même empereur (*Ch. de Cluny*, 1, n° 16) concernant le Mâconnais, il est fait mention d'*Aledrannus dilectus nobis comes et ministerialis*, et de son neveu Adalard, qui était aussi comte. Les copistes ont lu *Aldranicus*, *Aledramisus*; le *Gall. Christ.* dit *Aledravius*. — L'absence de comtes de ce nom a dû contribuer à faire suspecter cette charte.

⁵ Voir la note 2, page 1.

stabilimentum concederemus. Itaque libuit nostre celsitudini eorum saluberrimis adquiescere postulationibus, et, tam pro veneratione summi martiris, quam et nostris relaxandis piaculis, quicquid in illorum sonat privilegiis, coeterisque acquisitionum cartulis, habendo concessimus. Videlicet quicquid Guntrannus rex, ejusdem loci fundator, ibi condonavit atque concessit; terram scilicet in circuitu tam longe quam prope adjacentem, ecclesiam beati Eusebii supra segunne fluvio sitam cum omnibus ad se pertinentibus, ecclesiam beati Juliani sitam in Siniciaco villa, portum etiam in urbe Cabilonensi, Girgiaco villam cum ecclesia, Mercuriaco etiam sub integritate, Floriacum, Oniacum, Liliacum, Arcum, Patriciacum, Rosiacum, Trevaus, Canevas, Letua, Escociolas, Alciacum, Virimacum, Vaciacum, ecclesiam scilicet in monte Laschone sitam, nec non et Dontiacum cum omnibus ad se juste et legaliter pertinentibus, Sauriacum et Castenedum, fiscum etiam qui vocatur Saltiacus et Bellanavim sub integritate, potestatem etiam que dicitur Vallis aurea, Vetus molinum et Petra jovis, Meriliacum, Saviniangas, Roccas et Aquis, et in villa Boserontis mansa xii, nec non deinceps quicquid ibi venerandus rex contulit in quocumque loco et pago. Statuimus etiam in nostre altitudinis precepto concedendo, ut nullus Burgundiæ dux, seu Cabilonensis ecclesie episcopus, sive ejusdem urbis comes aut judex publicus, aut exactionario, aut mansionaticos vel paradas faciendum, nec homines illius loci procul aut juxta sitos, tam ingenios quam servos, distingendum, judiciaria potestas exigere minime audeat. Concedimus etiam nonas et decimas ex omnibus ejusdem ecclesie villis; et si quis intra munitatem eorum infra duobus milibus confugium fecerit, nullus eum inde abstrahere, sine licentia abbatis vel senioris praefati loci, præsumat. Ut autem preceptum hoc nostre auctoritatis inviolabile sempiternam in omnipotentis nomine obtineat vigorem, diuturnisque valeat durare temporibus, manu propria firmavimus et annulo nostro subsignari jussimus.